
  

NGHỊ QUYẾT 
Về việc điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước (chi thường xuyên) thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Cà Mau 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU 

KHÓA X, KỲ HỌP LẦN THỨ.....  

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 
Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 104/2023/QH ngày 10 tháng 11 năm 2023 của Quốc 

hội về dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết 108/2023/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2023 của Quốc 

hội về giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc 
hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 
2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030”; 

Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024 của 
Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục 

tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh phân bổ dự toán ngân sách nhà nước tỉnh năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh về phân bổ dự toán ngân sách nhà nước tỉnh Cà Mau năm 
2024; 

Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày        tháng     năm 2024 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Cà Mau về dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh dự toán ngân 
sách nhà nước (chi thường xuyên) thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Báo cáo thẩm tra số      /BC-HĐND ngày     tháng  
năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo 
luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH CÀ MAU Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /NQ-HĐND Cà Mau, ngày        tháng        năm 2024 

DỰ THẢO 



2 

 

Điều 1. Điều chỉnh dự toán chi thường xuyên (vốn sự nghiệp) năm 2023 

chưa giải ngân (bao gồm năm 2022 chuyển sang năm 2023) được chuyển sang 

năm 2024 và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 thực hiện các Chương trình 

mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Cà Mau, cụ thể như sau: 

1. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Chi tiết theo Phụ lục I): 37.961,444 

triệu đồng, bao gồm: ngân sách Trung ương 34.946,160 triệu đồng; ngân sách địa 

phương 3.015,284 triệu đồng, trong đó: 

a) Điều chỉnh giảm dự toán với tổng số tiền 12.335,348 triệu đồng, bao 

gồm: ngân sách Trung ương 11.723,539 triệu đồng; ngân sách địa phương 

611,809 triệu đồng (Chi tiết theo Phụ lục Ia). 

b) Điều chỉnh tăng dự toán với tổng số tiền 12.335,348 triệu đồng, bao 

gồm: ngân sách Trung ương 11.723,539 triệu đồng; ngân sách địa phương 

611,809 triệu đồng (Chi tiết theo Phụ lục Ib). 

c) Dự toán còn lại đang thực hiện (không điều chỉnh) 25.626,096 triệu 

đồng, bao gồm: ngân sách Trung ương 23.222,621 triệu đồng; ngân sách địa 

phương 2.403,475 triệu đồng. 

2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Chi tiết 

theo Phụ lục II): 44.308,673 triệu đồng (ngân sách Trung ương), trong đó: 

a) Điều chỉnh giảm dự toán với tổng số tiền 9.103,464 triệu đồng (Chi tiết 
theo Phụ lục IIa). 

b) Điều chỉnh tăng dự toán với tổng số tiền 9.103,464 triệu đồng (Chi tiết 
theo Phụ lục IIb). 

c) Dự toán còn lại đang thực hiện (không điều chỉnh) 35.205,209 triệu đồng. 

3. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (Chi tiết theo 

Phụ lục III): 96.420,856 triệu đồng, bao gồm: ngân sách Trung ương 

86.182,756 triệu đồng; ngân sách địa phương 10.238,100 triệu đồng, trong đó: 

a) Điều chỉnh giảm dự toán với tổng số tiền 14.001,195 triệu đồng (ngân 

sách Trung ương), (Chi tiết theo Phụ lục IIIa). 

b) Điều chỉnh tăng dự toán với tổng số tiền 14.001,195 triệu đồng (ngân 

sách Trung ương), (Chi tiết theo Phụ lục IIIb) 

c) Dự toán còn lại đang thực hiện (không điều chỉnh) 82.419,661 triệu đồng, 

bao gồm: ngân sách Trung ương 72.181,561 triệu đồng; ngân sách địa phương 

10.238,100 triệu đồng. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 

theo quy định pháp luật. 



3 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau khóa X, kỳ họp 

lần thứ …. thông qua ngày…..tháng…..năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;  

- Chính phủ; 

- Bộ Nội vụ; 

- Bộ Tài chính; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL-BTP; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- BTT. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- TT. HĐND, UBND các huyện, thành phố; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh (đăng tin); 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Hải 

 
 

 

 

 

 

 


